Oraculum
Secusæ mu-
lieris Bulga-
ræ.

Ortus Panis
annus.

Vladislao
manus à sa-
cris abstinere
mandat.

sed etiã pro templis, pro aris, pro sacris suis contra staturus, nisi à tã execrabili rapina abstinuisset. dimissi exinde nonnulli ex captiuis Turcis cū literis, in quibus sp̄debat ut omnibus qui ex praesidijs suis elaberentur, liberū fore aut stipendia facere apud regē, aut abire quomallent. Cuius sp̄sionis fides integerrime seruata, cū multa loca in deditiōem uenissent, qua acerrimē prius defendebantur, timentibus Turcis qui in illis erant aut iniquam seruitutem, aut mortem cum cruciatu, qui tamen Sumium ac Pezechium tenebant, in rupibus paulo editioribus, freti naturali locorum munitione, maluerunt experiri quid se tuendo possent, quàm fidei hostiū credere. contra quos quia propter opportunitatem situs apparebat posse ab hoste faciliē reditum praecidi, sic casus aliquis illa redire coegisset, uisum est omnibus vim oppug-

Sumium ac
Pezechium
oppugnauit.

nando experiri, itaque non sine multorum clade, cum difficultas nitendi sursum longe plus negotij, quàm hostis armato militi exhiberet, utrunque oppidum oppugnatum. in ea uictoria multorum industria, multorum opera claruit, sed in primis Tamonensis Ioannis et Lesconis Bobricij: quorum ille dum portas refringit, duo uulnera accepit: hic Pezechij murum primus ascendit, et multis alijs ascendendi opportunitatem praeiuit. Traduntur ad quinque milia ex hostibus illic interijisse, quorum magnam partem dum praeda diriperetur, gladius absumpsit, ceteri ad terrorem aliorum rupibus, per quas se tuos putabant praecipites acti. Dum haec à rege agerentur, afferruntur Francij Cardinalis litera nunciantes, Amuratum aut frustratis arte, aut corruptis precio speculatoribus, qui littora seruabant, infra Callipolim, qua fauces Hellepontis artificissima sunt, ingenti multitudine militum reperiisse in Europam, et coniunxisse suis, qui non procul ab Isthmo Thracij Cherso-

Littera Fran-
cisci Cardina-
lis.

Cherfonesi haud sanè memorabili numero paulò antè se congregauerant. Quà nouitate regis deliberationem immutari oportuit, praesertimq, quòd plurimi ex suis hortabantur regredi, aut saltè in tuto alicubi subsistere, donec certus numerus hostium, & quò se primum conuerterent, intelligeretur: tamen à Pezechio ubi faciè per montana munire tueriq, se poterat, rex in planum descendit. adeò est ineuabile, quicquid id est, quòd fatù appellatur, deinde in obliquum, Rhodopeam vallem biduo emensus, ad Pontum rursum sinistrorsum sub Hemum declinauit: decimiq, castris Tauranam affecutus, in deditiõnem accepit. Turci enim qui illic fuerant in praesidio, auditis qua per eos dies ad Pezechium & Sumium gesta erant, aduentum regis minime expectauerant. Eodemq, modo Macropolis, Callatium, Galata, Varna, & pleraque alia circumlatus oppida deserta ab hostibus recepta sunt, & Christianorù firmata praesidijs. Hemus initium caput ferè à Mesembria, per petuòq, dorso ad Macedoniam & superiorem Mysiam porrectus, diuersis in locis ab utroque latere, velut cubitos genuaq, modicè extendit. Et primò quidem non admodum longè ab origine sua in dextram reflexus, atq, in Pontum recurrens, paulatim in minor auge decrescit, donec per colles modicè tumètes tandemq, euandidos desinat in planiciem. in eo igitur tractu pronatura loci plurima sunt valles agrestes partim & inscandae, partim pecoribus hominibusq, alendis & natura fertiles, & accolarum diligentia more suo consita ac subacta. Earum nonnulla undique intra colles clausa, alia ad mare conuersa lit toribus excipiuntur: sed in primis illa quae Varna adiacet, humana cura & quantù fert regio naturau situ amœna est, & spectabilis: Varna uerò ipsa in sinu angusto & haud sanè profundo admittendis ferendisq, nauigijs grauioribus posita est ad litus, inter duo promontoria: in quorù altero Galata, in altero Macropolis sita, lit tor alia omnia, circa oppidum uinet a, frugiferaq, alia arbores tenèt. interiora uallis ad dextram modicis infrequentibusq, vicis agrestes tum habitant, tum colunt: in sinistra qua eminet Galata, palustris est sub collibus lacuna, qua ad occasum in alterã usq, uallem restagnanti unda protenditur inuit ante igitur non tam loci opportunitate, propterea quòd aquatio lignatioq, & caetera necessaria in promptu militi erant, quam ualeudine regis, cuius in sinistro crure qua semori comittitur, enatus surunculus inflammationè doloremq, maiore, quam pro magnitudine tumoris cum excitaasset, uisum est illic subsistere, adhibitisq, fomentis expectare, donec id uiceris in pus uerteretur atq, exiret, quo sumendis tractandisq, in equo armis subinde rex foret expeditior, si quid uolentiù in itinere casus attulisset. Interea Turci ab Isthmo Adrianopolim profecti, qua hostis aduere nunciabatur, citato agmine obuiã prodeunt: & septimo sanè die haud amplius quatuor milib, passuum, à castris regis cofedere, quorum aduentù & speculator es nunciabāt & nocturni ignes: quamuis collum interuentu prospectu eriperentur, tamen sereno caelo cum luna à coitu modici luminis adhuc esset, noctem sic ea ex parte inalbant, ut non propinquitas modo, sed etiam multitudine ipsorù indicaretur duplicata igitur uigilia nocturna, stationes toto exercitu,

Distripida
Varna.

edictumq; arma expediri & preparari. ubi autem lux appetere visa est, Hunniadianus Iulianusq; & Despotus cum ceteris, quorum aut consiliū aut auctoritas requirebatur, frequētes ad regē cōiunt, cæptaq; est consultatio super futuro certamine. Iuliano munire se intra currus placebat, dispositis circum machinis, tormentisq;, quorum aut fragor terreret, aut impetus arceret hostem. si munitionibus insultare voluisset, nihil prius in aperto aggredendum, quam prae cognita praesentia aequa essent hostium vires. verisimile aiebat maritimas copias, quarū nullus iam usus in classe esset, sequitur as à tergo Turcos: datur asq; operam, quòd aut coniungerent se suos, aut distraberent hostem ex parte altera laceffendo, in eòq; omne momentum rationemque vincendi reponebat. quam sententiam Franco Banus Agriensisq; episcopus, & pleriq; alij ex Hungaris & Polonis sequebantur, rege etiā non tam probante, quam non reprehendente moram dimicationis: quia lenito interim dolore quo sortē ea die grauius quam unquam aliàs premebatur, sperabat subinde suis integer adesse posse. Hunniadianus verò & Despotus praeposterum id dicebāt: includi enim vallo, non esse inferentiū ultro bellum, sed vltimum confugium eorum qui acie victi sint. Quod consilium, si rogaretur hostis, aliud daturus, quam ut positis armis obsidendos se traderent. omnium rerum, sed in primis bellorum exitus, à principio auspiciari prout primus congressus foret, ita toto bello aut audaciam aut formidinem hos vel illos in aciem afferre, atque ideò nullum trepidationis signum aut suis, aut hostibus indicandum esse. in celeritate transigenda rei salutem consistere agendo audendoque id genus hostium terri, non artibus. Quid futurum, si clausos munitionibus Turci circumsterissent: neque pugnandi copiam subinde facerent, cum toleranda illic obsidioni nihil omnino foret preparatum? Nam quod de naualibus copijs diceretur, ridiculum omnino esse. Vbi enim gentium visum auditumne aliquando, mediterranea bella classarijs peditibus geri: quorum non alius usus in terra esse posset, quam equitum in mari, quibusque suas artes, suamq; esse disciplinā, eaq; in re valere, quosque plurimum ad quam studium exercitationemq;, adhibuissent. Quod si etiā contra institutum & professionem suā, de classe descenderent, praeter id quòd non nisi per longum tempus tam longum terra spaciū pedibus emetiri possent, ad terrestre certamen cōtra equites in peditatu eodēque naualibus armis instructo paruum omnino, aut potius nullum usum fore, atq; ideò & ferum & vanum esse quicquid à classe speraretur: in qua si quid momenti esse posset terrestribus pugnis committēdis totum impensum in id fuisset, ut postquā hostis in Europam transfretus auerat, saltem circa litora retineretur, dum rex eò peruenisset. omnia igitur inani spe procedendū in aciem contra eundem illum hostem, quem ad satietatē superiore anno fugassent, cecidissentq;. Qui trepidus cōfususq; animo inceperet omnia, & in nullo persisteret, sed modo in Asiam, modo in Europā, temerē se trāsferens, ad minimum queng; fama strepitum, per sollicitudinem & terrorem se circumferret. nō quam multi ex diuerso essent referre, sed quo animo & audacia, quanti umibet innumerabiles, in praeliū nihil aliud allaturos, quam vi-

etorum conscientiam et formidinem: non assuescendos milites tuendis se-
 vallo et curribus qua diffidentium armis praesidia sunt. quorumq; ut nul-
 lus visus eueniat, inter prima adeo expetendum. Tunc quando integrum
 foret aut armis hostem inuadere, aut imbellis multitudine more septis de-
 munitionibus se includere. flagitiosissimum fore, viros fortes plus in curri-
 bus et vallo, quam in armis ad se tuendum praesidij posuisse. Intelligebat Hun-
 niadianus ultimi rerum discriminis esse, quod sua debeat, sed maioris animi
 viro, quam ut ferre posset obsessorum et adiamoraq; dum vinceret. Cum e-
 ventum apparet, ut neque progredi neque regredi nisi victores possent,
 promptissimam ad victoriam viam aggredi placebat, militemq; tum pro-
 ximi anni felicitate, tum rebus per eos dies prosperè gestis ataccem; ante-
 quam casus aliquis animos spemq; ipsius refringeret, quam celerrimè ad
 pugnam producere gestiebat: sed etiam ut vim hostium non sustinuis-
 sent, integrum fore videbatur, quid vallo et curribus tuendo se possent ex-
 periri. Mouerit cunctos Despoti et Hunniadiani sententia. Rexq; ipse su-
 pra dolorum iuuenilis et elato animo nullà pugnam et moram ultra latuerit
 videbatur, cum trepidè speculatores nunciant armari hostes, seq; inuaden-
 dis castris praeparare. Itaq; dato Hunniadiano ordinandarum acierum ne-
 gotio, ceteri ad suos quisque aduolant. Ille verò ante omnia circumspectis lo-
 cis, per qua aut aperte insultare, aut insidiosè erumpere adueniens hostis
 posset, ne quid discriminis oboriretur per insidias à tergo, ex valle in quam
 resandi lacunam diximus, inter colles et palustria ab ea parte fauces, per
 quas erumpendum erat, se praclusit curribus retroactis, ut facilius adeo
 receptus foret à loco pugnae destinato. A tergo autem minimè ulla vis time-
 ri posset, obstructo aditu et conuersis illuc machinisq; aut exten-
 rendis hostibus auertendiq; aut deterrendis si cominus insularent, emi-
 nus deinde aciebus ordinandis mediam vallem regi tuendam cum curia-
 libus Polonis atque Hungaris assignauit. At penes lacum ad paludem, un-
 de minus timorus erat, tum quia palus imperuia, tum quia praerupti mon-
 tes desuper impendent, quinque tantum Hungarorum vexilla collocauit:
 dextris verò latus qua Varna castris obiecta erat, omni cetero obore exer-
 citus firmandum ratum cum propter accessum qui inter litus paludis emque
 patet, quicquid laboris ac discriminis futurum erat, venturum inde appa-
 reret, vexillum magnum Hungarorum ducibus Franco Bano, Agriensiq;
 episcopo illic potissimum statuit: Despotiq; cum suis, ac Iulianum cum cru-
 ce signatis illorum ordinibus inseruit. Nec procul à tergo penes currus et mu-
 nitiones veluti subsidiariam aciem constituit, vexillum dñi Ladislai sub
 Varniensi episcopo, adiecto ei Lescone Bobricio, cum parua manu Polo-
 norum: sibi autem cum Valachis nullum certum locum designat, ut mini-
 mè turbatis ordinibus, quocumque res et periculum vocaret, accurreret.
 et nullum destinatum locum tuendo omnia tueretur. Amuratus autem
 cum peditibus reliquos equitatu subsequens, promiserat expeditissi-
 morum equitum, circiter sex milia. Qui à principio minimè se aper-
 tis locis committentes, hostium vires magis inspicerent, quam tentarent:

Hunniadia-
nus aciem
intrauit.

Copia Amu-
rati.

osten-

ostendereq; ita se illi primam ad dexteram in collibus, unde totum exercitum ordinemq; facile aestimare possent. Caterum seu pugna avidis, seu Christianorum paucitate contempta, ex intervallo sagittis hostem irruabant. Sed cum Franco Agriensisq; suos continerent, ne fracto per acclivum primo impetu, languis ad hostem in collem pervenirent, Turci timorem idrati, paulatim descendere in aqua, inq; ipsos ordines impressionem facere ceperunt. Tum Franco id verò minimè ferendum prafatus, hostes scilicet qui paucis antè diebus suppliciter pacem petendo ad decertandum ferro nullum esse in se momentum confessi forent: qui superiori anno totiens ex acie fugissent, qui scopulorum niviumque latebris veluti precariam vitam degere, vltro victoribus insultare. signum dedit, suis identidem iactans, ut virtutis felicitatisq; sua memores, in aciem prodirent. non sustinuit irruentes Turcus: retròque per acclivum versus, celeritate equorum se vulneribus eripiebat. Superuenit interim reliqua equitatus multitudo, parsque in desinentem iam vallè se recepit. pars inuicta in regios subeuntes cliuum deturbat eos, agitque in preceps. Illi verò rursus in plano congregati, aciem

restituerunt: pugnandòque acriter, quantum hostium ex collibus in aqua descenderat, penes vallem ipsam in fugam vertunt, atque insequuntur. itaq; Varadiensis non tam militarium artium quam sacrorum peritus, cum videret terga dari à Turcis, relicta iam pridem statione sua, cum magna militum manu veluti ad partem victoriam accurrit: fugientibusque insando, tamerè unà cum Despoto ex Agriensi pervenerat ad consertissimum agmen in postremo vallis. unde a multitudinis reiecti in sinistram, Despotus quidem ad ordines suorum, qui pauci adhuc stabant, se transiit. Varadiensis autem eadem locorum inscitia qua acies turbauerat, per paludes ad montes

mones euasurum se ratus, in aquam se immisit: fœdâque equi ac sua luctatione, diu prius in cœno vexatus, tandem submersus est. Agriensis verò ad lacunam circumuectus, Galatam petere instituerat. Mox tamen mutato consilio ad suos in pugnam rediit, nec postea vsquam comparuit. processerat vincendo Turcus iam ad diui Vladislai vexillum, nam Despotus cum Franco & Juliano superabundante hostium multitudine, à collibus ultra quam ferri posset, cum suis retrò ad munitiones cesserat. ibi diu anticipi Marte pugnatum, sed ubi Lesco, qui audendo hortâdoq; certamen extraherat, multis vulneribus vndiq; confossus, moribundus ex equo cecidit, haud dubiè Turcorum superior remanserat: nec iam milites tantum, sed curvus etiam oppugnabantur. Quorum nonnullos impetu primo euersos, ut diripi rex vidit, cum Hunniadiano properè illuc mouit, ne quod aduersa pugna unicui præsidium suis futurum erat, ab hoste præriperetur. Eius aduentu fortuna subito mutata est. versenim in fugam Turci, ultra duo millia passuum caesi fugatiq; sunt. tantus erat ardor insequentis à tergo regis, qui renocante impensius Hunniadiano, tandem omnis fugientibus, rursus Iuliano & Franco laborantibus occurrit. Redintegraverat enim prælium Turci ex tota illic valle conuersi. Superuenit igitur regis acrius iterum certamen utrinq; coortus, variaq; adhortatio: hinc sacra, religiones, ara, templa, victoria, cum decoribus prius partis, fœdâq; hostium fuga. Gratulationes præterea & laudes à tot principibus nationibusq; adeptæ. Ad extremum, Christiani rei spes, ab eius diei fortuna pendentes iactabatur: illinc nō tam imperij quàm etiâ nominis Turcici finis, nisi vincerent, ostendebatur: Asia & mare illi obiectum, ab hostibus teneri: quæ in Europa ad id locorum habuissent in euentu eius pugna periclitari: non fore quò reuenterentur videtur: quacumq; declinassent, mortem cruciatumq; in præparatum incururos, ad necessitatem pugnandi accedere, quòd non tantum viribus & numero, sed causa etiâ superiores essent. nã contra ius fasq; per speciem pacis lacessiti. Insisterent ergo acriter, Deum fœderis testem formidinem fugamque & eadem, in pacis fideique violatores conuersurum. Caterum nō segnitibus animis viribusque pugnantibus militibus, quæ duces adhortabatur, magna utrinq; cedes edebatur. Sed ingens Turcorum numerus suorum strages ferri nō sinebat. Steritque diu anceps prælium. eadem ab illius fuga incæpta multo cruentior fuisse, si nō à cede ad prædã Christianos auerissent: camelonarum casus oblati quæ hostibus instabat: ubi equi etiâ odore aspectuque insuetorum animalium consternati, haud faciliè sefforis arbitrio se dirigi patiebantur. Hunniadianum in diuersam fortuna suorum abstulerat, nantique vndiq; intentus, & laborantibus ubiq; properè accurrens, ad mediam vallem processerat, ubi sinistra acies impressione hostis vix sustinebat. Caterum restitit illic prælio, de rege sollicitus, cuius iuuenibus animus periculosam audacia suspicionem faciebat, inuenit eum ad Ixmzaros pedestre militum genus penetrasse, ibique pugnam substitisse. Magna rursus non hominum modò, sed equorum etiâ ceciderat, alijs gladio confossis, alijs detruncatis cruribus ad terram prouolutis. Nec iam solum, sed cadauerum strages

Varadiensis
in cornu sub-
mergitur.

Pugna an-
ceps.

pug-

Vladislaus
fortiter pu-
gnat.

pugnando calcabatur: adeoq; concitatis animis instabant urgebantq; vicissim, ut rabies, non studium vincendi videretur. perripit tamen Vladislaus aduersam aciem: ablatuque inter hostes longè à suis, creditus est iam tum aut casus, aut captus sit aq; haud multo post, cum Turci terga iam verterent, Christiani quoq; ex diuerso veluti rege amisso fuga se committunt, eodemq; tempore pars utraq; cedere inceperat: adeo fortuna cuiq; sua erat ignota, in tam variis frequentiq; victoria inclinatione. Sed ubi Ianizari Christianorum motum animaduertere, sistunt ipsi pedem, pugnaq; instaurant. Hunniadianus autem qui videret trepidatione ac formidine in suos conuersa, ubiq; ordines turbatos, sædeq; à multis aciem descri, concitato equo per confertissimos hostes ad regem peruenit: patefactaq; suorum fuga & pauore, ut retro se ageret, obstabatur minime de rerum summa desperandum dicens: quippe adeo raros in acie peruisse, ut iactura vix apparitur a foret, si priusquam superstites fugiendo disparentur, ad munitiones & currus se cui illis reciperet. in vitas ipsius non modo regna, quibus praeerat, sed vniuersa quoq; Europam Christianamq; nomen periclitari. Cum interea nihilo minus acriter ille in hostem ferretur, cademq; & fugam quocumq; se verteret committendo, donec equus ingenti in latus vulnere accepto praecipitem per armum dextrum effudit. Nec mora, superuenientibus Ianizariis, telorum multitudine non tam confossus est, quam obrutus. Substitit paulisper Hunniadianus, corpus regium, si fieri posset, recuperaturus. Sed cum reliquis effusissimè diffugientibus, paucos admodum Valachos, qui remanserant, tam multorum impetum secum minime laturos intelligeret, ubi vni atque alterum conatum frustrari vidit, haudquaquam nefas ducens susperesse aliquem post regis interitum, qui acceptam cladem vicisci posset, ignominiamque eam delere, ad suos retro se recipit: indeque cum post fugam rursus pridem à Despotio initam, Iulianus desperatis omnino rebus cedendum suaderet, sub ipsum crepusculum per montes in vastam siluam se recepit. Multique alij, quos nulla prius aut trepidatio aut fuga suorum à pugna auerterat, subsecuti sunt illum ad desertam & montes, inter quos Franco & Iulianus: totiens eo in praelio & fugere & fugare utrinque contigit, ut victoria tandem non sit à victoribus intellecta. Nam Turci, quorum fugam rex à primo congressu fuerat insecutus trepidationem in ciuitates circumtulenterat, quasi debellato exercitu, victor hostis ad eas oppugnandas statim copias esset adnoturus: & qui pugnare ad noctem usque perseuerauerant, haud usquequaque vicisse credentes, incertisque quò se Christiani recepissent, dum silentium, quoderat intra currus insidias credunt, biduo à direptione praeae abstinere. In tota ea pugna regis virtus in primis enituit, ut pote in ultimo mortali operum quod esset obiturus, omnia tum constantis ductis, tum fortissimi militis munera impleuit, occurrando paudentibus, retinendo cedentes: atque ubi plurimum laboris, spem aliquam semper afferendo, consilio, manu, voce, tam hosti in signis quam suis conspicuus, mortis sua signa praecesserant, dum armaretur, delapsa manu armigeri galea: & equi, cum in cœnsuro admouebatur, serai soli aq; oblecta-

Rex Vladislaus à Ianizariis interficatur.

Regis Virtus.

obluctatio: praterea instructis iam aciebus inter expectandum hostis aduentum, sereno tranquilloq; caelo atrox subito ventorum vis oborta, peraque vexilla regium, imprimis dilacerauit, ab hastaq; detraxit: Et mox conqueuit, Et paulo post dimissum conuentum, in quo decretum in Turcos secunda expeditio, cum qui conuenerant se quisq; ad preparandum digressi essent, mota est adeo uehementer terra, ut non priuatim tantum adificiorum partes, ut assolent, deiecerit, sed pleraq; oppida penè tota in prodigium usq; ad solum excusserit, fluuiorum etiam quorundam cursus alueosq; commutauerit. tenueritq; vulgo fama, propter subsecutam frugum caritatem uel semina, uel agros exinde degenerasse. Quot uero ex utraque acie ceciderint, haud faciliè ratio iniri potuit. nam per uallem, perq; omnes colles circum frequens Et varia fuga Et cades fuit. Multi in lacunam Et paludem delapsi immerisq; Multi etiam late in siluis uepribusq; occisi. Turci regio corpore inuento, modica altitudinis columnam, qua hodie quoq; uisitur, cum inscriptione rei gestae, in eodem loco statuerunt. Hungari uero Et qui cum illis desertum petierant, prater Valachos, locorum incertitia non facile ad Danubium peruenere. Si quos tamen fortuna illuc egit, fame, uigilia, siti, frigore, lassitudine, catervisque malis, adeo prius affixit, ut saepe doluerint quod non hosti potius iugulandos se prabuissent. Errantes per solitudinem, aut inedia dissoluit, aut ad terras hostiles perlatos seruitus excepit. Maiorque multo fuit erroris clades, quam pugna aduersa. Iuliano inter fugiendum uis illata, seu prada cupiditate, seu quia vulgo, quasi auctor patronisque perfidia, inuisus erat. id constat saucium seminudumque in deuio saltu exhalantem animum à Sanoceo obequit ante inspectum, admonitumque quod euentus tandem planum fecisset, non fuisse Deo cordi ea quae contra factus Et iusiurandum more magis argutorum hominum, quam ex aquo Et bono dispulasset, cum execratione relictum. Hunniadianus superato Danubio, cum paucis per Valachiam citatissimo itinere in Hungariam properauit, ne rei male gestae fama, seditionem tumultumue aliquem intrinsecum excitaret: aut Frederico Et Boëmis nouarum rerum in orbitate regi occasione nem simul Et consilium suggereret.

DE VRBIS CONSTANTINO- POLEOS IACTURA CAPTIVITATE QVE

AD SANCTISSIMUM DOMINVM NOSTRVM DIVINVM PON-
tificem, Leonardi Chiensis humilis Theologiz professoris, Mi-
tylenzi Archiepiscopi, Historia.

HERE mihi magis licet, Beatissime Pater. Et fortè dum gladio impetebat à Teucris, salubrior mors mihi fuisset quàm vita. Verum quoniam narrationes sinistra tum vere profunt auditoribus, si prostrati resurgant, uti quibus occisos parentes ab hostibus dicimus, animi ad vindictam maesti vigorosius excitantur. Narrabo igitur esflens es gemens Constantinopoleos proximè his cernentibus oculis discrimen ultimum es iacturam. Nec dubito Pater sancte, precepsisse me multos, qui rei gesta seriem eidem S. retulerunt. Confert enim multorum in unum relatio. Sed quoniam que visu magis quàm qua auditu verius exponuntur, quod scio loquar: es quod vidi, fidelius contestabor.

Cum igitur Reuerendissimus pater D. Cardinalis Sabinensis pro nomine Gracorum Legatus, in eius famulatum me ex Chio vocasset, ego summa cum animi mei diligentia, ut fidem sanctæ Romane Ecclesia fortiter constanterq; uti debitum exigit, defensarem, captabam perinde es mores es naturæ Gracorum, arguentisq; ac sanctorum Theologorum dictis agebam intelligere, quod eorum esset studium, quod propositum, qua rationes, quis finis eos à vera intelligentia, debitaq; obedientia vel reuocabant, vel retrahébant. Intellexi plane præter Argyropyllum artiũ magistrum, Theophilum Palaologũ, Hieromonicosq; quosdam paucos, es alios laicos, quòd ambitio Gracos quasi omnes captiuasset, ut nemo esset qui zelo fidei, vel salutis sue motus, primus videretur fieri velle sua quam opinionis es pertinacia contemptor. Ex vna parte, ad satendum articulum sancti Spiritus urgebat eos conscientia. Ex altera, ne meliorem Latini quàm Graci de veritate fidei intelligentiam habere crederentur, elationis tumor abducebat. Verum quoniam nec ratio, nec auctoritas, nec varia Scolarũ, Isidori, Neophytiq; opiniones aduersus Romane Ecclesia fidem stare poterat, actum est industria es probitate præfati Domini Cardinalis, ut sancta unio assentiente Imperatore Senatũque, (sinon ficta fuit) firmaretur, celebrareturque secundo Idus Decembris, Spiridonis Episcopi sancti die.

Itaq; ea peracta, mox tempestas Teucris oborta, urbem Cõstantinopolis, Galatiam ceteraq; adiacentia oppida absorbit. Ut verbum Esaiæ verum sit dicentis: Tempestas conuulsa absque vlla consolatione. Qua tempestate concussus, ego quoque captus sum es pro demeritis meis vincetus casusq; à Teucris, nõ sui dignus cum Christo saluatore configi. Reminiscor ergo beatissime Pater, cũ primũ de unione facta Gracorum, eidem Sanctitat i epistolæ seriosus destinassem, inter alia dixisse: Nos propter futuram Teucris obsidionem, quam indies expectabamus, inter spem es desperationem consistit ut os esse. Spes de tuo expectato subsidio dabat fiduciam, timor de Graco-

Ambitione
Gracilaborant.

Tempestas
Teucris.

percinacia desperationē suggererat. Heu quā spes in populo duro graui iniquitate, qui tot annis sine vita spiritali abscissus à capite permanebat. Quomodo non desperati, quomodo non abiecti à Deo, qui tantis dissimilitudinibus, tantis fictionibus, tantisq; scissuris, ab Ecclesia elongati Romana, in cordis duritia permanserūt? Etenim iam captiuati, vrbe, templis, auro, laribusq; propulsi, in Latinos retorquent offensam, asseuerantes: Quoniam vnionem, inquit, fecimus, summoque Pontifici commemorat ionem dedimus, merito indignatum Deum.